
 

COMUNE DI SILVI 
 

 

 
Ordinanza N. 37 del 16/05/2025  

 

PROPOSTA N.ro 42 dell’ Area Dirigenziale Tecnica Ufficio: Servizio Demanio Marittimo e Ambiente 
 
OGGETTO: Revoca Ordinanza sindacale n. 35 del 14/05/2025 con la quale è stato 

disposto il temporaneo divieto di balneazione nel tratto di mare relativo 
all’Area di balneazione identificata con il codice  ID: IT013067040007 - Zona 
Antistante Torrente Cerrano 

  
 
 
  

 
 

 
 

Il Sindaco 
 
 

PREMESSO  • che in data 14 maggio 2025 con l’ordinanza n. 35 è stato disposto il temporaneo divieto di 
balneazione nel tratto di mare, della lunghezza complessiva di mt. 550,00, relativo all’Area di 
balneazione identificata con il codice ID: IT013067040007 - Zona Antistante Torrente 
Cerrano; 

• che tale provvedimento è stato adottato a tutela dell’igiene e della salute pubblica sulla base di 
quanto comunicato comunicati dal Distretto Provinciale dell’ARPA Abruzzo di Teramo con la 
nota prot. n. 20099/2025 del 14-05-2025 (assunta al prot. n. 14808/2025 del 14-05-2025); 

 •  
PRESO ATTO che l’art. 2, co. 4, lettera b) del D.M. del 30.03.2010 prevede la “revoca del provvedimento di 

chiusura alla balneazione a fronte di un primo esito analitico favorevole, successivo all'evento di 
inquinamento, che dimostri il ripristino della qualità delle acque di balneazione” 

  
PRESO ATTO  che i risultati delle analisi eseguite sui campioni di acqua di mare prelevati successivamente 

all’evento di inquinamento nell’Area di balneazione identificata con il codice ID: IT013067040007 - 
Zona Antistante Torrente Cerrano, da ultimo comunicati dal Distretto Provinciale dell’ARPA 
Abruzzo di Teramo con la nota n. 20666/2025 del 16-05-2025 (assunta al prot. n. 15121/2025 del 
16-05-2025; 
• configura quanto previsto dalla D.G.R. n. 226/14-04-2023) “D.lgs. 03/04/2008, n. 116 – D.M. 

30/03/2010 “Definizione dei criteri per determinare il divieto di balneazione, nonché le 
modalità e specifiche tecniche per l’attuazione del decreto legislativo 30 maggio 2008 n. 116, 
di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualità delle acque di 
balneazione; 

• confermano l’idoneità alla balneazione nello specchio acqueo precedentemente inibito 
dall’Ordinanza n. 35/14-05-2025; 

  
VISTO Il decreto legislativo 30 maggio 2008 n. 116 di recepimento della direttiva 2006/7/CE relativa alla 

gestione della qualità delle acque di balneazione; 
  
VISTO l’art. 5 del decreto, sopra richiamato, che stabilisce le competenze comunali in materia; 
  
VISTO Il D.M. 30-03-2010 recante “Definizione dei criteri per determinare il divieto di balneazione, 

nonché modalità e specifiche tecniche per l’attuazione del decreto legislativo 30 maggio 2008 n. 
116 di recepimento della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle acque di 
balneazione”; 



  
RITENUTO • per le motivazioni fin qui esposte, di provvedere alla immediata revoca dell’ordinanza n. 

35/14-05-2025 con la quale è stato disposto il temporaneo divieto di balneazione nel tratto di 
mare, della lunghezza complessiva di mt. 550,00, relativo all’Area di balneazione identificata 
con il codice ID: IT013067040007 - Zona Antistante Torrente Cerrano 

  
CONSIDERATO • che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D. Lgs. n. 116/2008, i comuni assicurano che le 

informazioni inerenti la classificazione, la descrizione, la balneazione a rischio, i divieti di 
balneazione e quelle concernenti problemi di inquinamento siano divulgate e messe a 
disposizione con tempestività durante la stagione balneare in un’ubicazione facilmente 
accessibile nelle immediate vicinanze di ciascuna acqua di balneazione; 

• che, a norma del D.M. 30-03-2010, sopra citato, i Comuni trasmettono, ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. 30-05-2008 n. 116, i provvedimenti di divieto di balneazione ed eventuali revoche non 
appena ricevuta comunicazione dalle strutture tecniche preposte al campionamento e alle 
analisi, per posta elettronica al Ministero della Salute nonché, successivamente, per posta 
ordinaria; 

  
VISTO l’art. 50 del Dec. Lgs. 18-08-2000 n. 267 e ss. mm. e ii.; 
  
RITENUTO di dover adottare i relativi provvedimenti di competenza al fine di ripristinare la balneazione nel 

tratto di mare temporaneamente già interdetta con l’Ordinanza sindacale n. 35 del 14-05-2025; 
  
  

REVOCA 
 
l’ordinanza n. 35 del 14-05-2025 con la quale è stato disposto il temporaneo divieto di balneazione nel tratto di mare, 
della lunghezza complessiva di mt. 550,00, relativo all’Area di balneazione identificata con il codice ID: 
IT013067040007 - Zona Antistante Torrente Cerrano. 
 

DISPONE 
 

che, a cura del Servizio Tecnico Manutentivo: 
• vengano rimossi i cartelli indicanti il divieto disposto con la richiamata ordinanza sindacale n. 35/14-05-2025 
• venga assicurato un costante monitoraggio del canale e vengano tempestivamente segnalate eventuali situazioni 

anomale; 
 

RENDE NOTO 
 

• che gli atti relativi alla presente ordinanza sono a disposizione degli interessati presso il Servizio Tutela 
dell’Ambiente del Comune di Silvi, in Via Po di questo Comune ; 

• che, a norma dell’art. 6 della legge 07-08-1990 n. 241, il Responsabile del procedimento è l’ing.Marzia Buonfigli  - 
tel 085/9357339 – Comune di Silvi - Servizio Tutela dell’Ambiente – Viale Po.  

• che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge 07-08-1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, quanti hanno 
interesse potranno proporre ricorso giurisdizionale, alternativamente, al TAR-Abruzzo, entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini tutti decorrenti dalla data di 
pubblicazione all’Albo pretorio On-Line di questo Comune del presente atto. 

 
DISPONE 

 



a) che la presente ordinanza venga notificata, nei modi e nelle forme di legge: 
• al responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo gestione Patrimonio, di questo comune; 
• ai titolari degli stabilimenti balneari: 

• Conc. n. 69  – Piè D’Oro; 
• Conc. n. 70 -  Twenty Beach; 
• Conc. n. 71 – Hotel Florida; 
• Conc. n. 72 - WAIKIKI BEACH; 

 

b)  che la presente ordinanza venga pubblicizzata mediante: 
• affissione all’Albo Pretorio On Line; 
• sul sito web istituzionale del Comune di Silvi. 

 
c) che copie del presente provvedimento vengano inviate, per quanto di rispettiva competenza: 

• All’Ufficio locale Marittimo – Guardia Costiera di SILVI; 
• All’Ufficio Circondariale Marittimo di GIULIANOVA; 
• Alla Regione Abruzzo – Servizio Opere Marittime; 
• Al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 
• Al Comandante della Polizia Locale di Silvi; 
• Al Comandante della Stazione Carabinieri di Silvi; 
• Al Responsabile SISP - ASL Teramo; 
• All’ARPA Abruzzo – Distretto Provinciale di Teramo; 
• All’Area Marina Protetta Torre del Cerrano; 

 
d) L’inserimento, immediato, della presente ordinanza nella sezione Aree Tematiche/Balneazione/Ordinanze 
Sindacali del portale del Ministero della Salute; 
 
 

                                                                                                                                    Il Sindaco  
                                                                                                                                              ( dott.. Andrea Scordella ) 
 
 
 
 
 
Silvi, lì 16/05/2025 IL SINDACO   
 ANDREA SCORDELLA   
 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico 
negli archivi del Comune. 


		2025-05-16T16:01:02+0200
	ANDREA SCORDELLA




